## TITULUS XII.

(1) *Por el menor.* Adde cap. duo mala, et cap. nervi, 13. dist. Hinc etiam est, quòd de consuetudine tolerantur lupanaria, ne multa alia mala committantur, secundum Angel. in l. et ancillarum, D. de petiti. hæred. et ibi est text. quòd reditus, qui ex lupanari percipiuntur, non est injustus.

(2) *Vieja Ley.* Deuter. 24. cap. v. 1.

(3) *Por desuiar.* Vide Matth. 19. cap. v. 8. et Gloss. in cap. 1. 10. distinct. super parte lex humana.

(4) *Sant Pablo 1. ad Corint.* cap. 7. v. 9.

LEY I.—Si dueden casar los omes dos vezes, o mas; e quales pueden esto fazer (a).

Casamentar, segund Santa Iglesia, pueden los omes e las mugeres, dos vegadas o mas (1), despues que fuere departido el primero matrimonio por algun embargo derecho, o por muerte. E casar pueden todos aquellos que non fizieron promission (2), para entrar en Orden, despues que se partieron de sus mugeres por algunas de las razones sobredichas. Otrosi los que non reciben Orden sagrada (3). E los que non fueren de fria natura (4). Esso mismo dezimos de las mugeres.

(a) L. 4, tit. 2, lib. 10 de la N. R.

LEX I.—Durante primo matrimonio, non est secundum contrahendum: sed eo soluto, potest quilibet non vetitus, secundò, vel amplius nubere. Hoc dicit.

(1) *O mas.* Nam non damnamus bigamos, sed neque, si posset

T. III.

dici, octogamos, cap. aperiant 51. quæst. 1. nota tamen, quòd tertie nuptie sunt abominabiles apud homines, etiam apud parentes, secundum Angel. et Paul. de Castro in l. si mulier, §. cum proponeretur, D. ad Treb. eo quòd arguunt incontinentiam. Ex quo dicit Angel. ibi, quòd licet debeatur legatum mulieri; si castè, et honestè vixerit, relictum ab alio, quàm à marito, licet transeat ad secundas nuptias; non tamen debetur, si transeat ad tertias: Joan. de Imol. tamen, et Alexand. tenent contra Angel. in hoc de tertis nuptiis; neque text. quem allegat Angel. hoc probat, qui text. est in authent. quomodo oporteat Episcop. §. hæc Deo amabilius, collat. 1. In legato tamen mariti ita facto non debetur, etsi tantum transierit ad secundas nuptias, eò quia anima viri contristatur de secundis nuptiis, authent. cui relictum, et ibi notat Baldus col. 5. C. de indicta viduit. tollend. Angelus, et Paulus ubi supra: et vidua, quæ unico matrimonio, est contenta, est exemplar honestatis, et pudicitie, ut dicit Bald. in dicta authent. col. 1. ubi refert Valerium titulo de institutis antiquis, quòd secundæ nuptie sunt signum incontinentie, et idem Baldus in l. his solis, C. de revoc. donat.

(2) *Promission.* Vide in l. 11. tit. 2. ead. Part.

(3) *Orden sagrada.* Vide in l. 16. tit. 2. supra, ead. Part.

(4) *Fria natura.* Vide supra tit. 8. per totum, eadem Part.

LEY II.—Quien deue dar bendiciones a los que casan dos vezes, o non.

Bendiciones puede dar el Clerigo en la Iglesia, a los que se casan dos vegadas, o mas, si fueren departidos de los matrimonios en que buien arte, por algun embargo derecho, o por muerte. E la razon, que semeja contra esto, por que defendio Santa Iglesia, que non diessen bendiciones en la Iglesia los Clerigos, a los que casassen dos vegadas, o mas; entiendese (1) de aquellos que casan otra vez, biuendo sus mugeres con quien son casados. Ca los Clerigos que a estos atales dan bendiciones otra vez a sabieudas, fazen muy grand yerro, et deuen auer la pena que les puso Santa Iglesia. Mas los que diessen bendiciones a los que casassen dos vegadas, o mas, siendo el matrimonio departido por embargo derecho, o por muerte, segund sobredicho es, non caerian en pena. E esto es, porque tales bendiciones como estas non son Sacramento (2), mas son oraciones que dizen sobre los que casan, despues del Sacramento que se faze en el matrimonio. E pues que Sacramento non son, nin se dobla por ellas el Sacramento, maguer sean dadas, ende non deuen ser vedadas (3) que las non den a las que se casaren, quantas vegadas quier que casen derechamente.

LEX II.—Cuilibet secundò, vel amplius nubenti, legitime possunt, quoties nubant, benedictiones nuptiales dari, quia non sicut sacramenta, sed orationes: sed dans eas secundò illegitimè nubenti scilicet, puniuntur. Hoc dicit.

(1) *Entiendese.* Approbat opinionem Joan. Andr. in cap. 1. de secund. nupt. Gloss. tamen, et Abb. ibi volunt indistinctè procedere in secundis nuptiis; idè nota istam legem, quæ declarat hoc, ut pœna non habeat locum, nisi benedicantur secundæ nuptie, vivente prima uxore.

(2) *Non son Sacramento.* Non enim reperiuntur inter sacramenta Ecclesie, de quibus per Gloss. in cap. veniens, de transact. et tradit Abb. post Joan. Andr. in dict. cap. 1.

(3) *Non deuen ser vedadas.* Et hoc patet, quòd jura dicentia de non benedicendis secundis nuptiis, procedunt, ut prædixi, si benedicantur vivente prima uxore, seu primo matrimonio non dissoluto, non solum respectu pœnæ, de qua in cap. 1. de secund. nupt. sed etiam respectu ipsi dationis: cujus contrarium videtur velle text. in cap. vir autem 3. eod. tit. in ratione ibi posita, dum dicit: Cum alia vice benedicti sint, et etiam Doctor. ibi in hoc se fundant: sed in hoc multum attendenda est consuetudo, prout dicit Gloss. ibi, et Joan. Andr.